oT_05.04,202l
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nь _49_
ст-ца Новолеушковская

об утверждении порядка определения платы для физических и

юридических лиц за оказание муниципальными бюджетными

учреждениями, находящимися в ведении администрации

новолеушковского сельского поселения Павловского района, услуг
(работ), относящихся к основным видам деятельности приносящей

доход

в соответствии с rrунктом 4 статъи 9.2 ФедераJIъного закона от |2
|996 года i,o некоммерческих организациях", Уставом

постановляю:
1. Утвердитъ порядок определения платы дJUI физических и

юридшIескиХ лиц за окzвание мунициПалъными бюджетными уIреждени,Iми,

находящимися в ведении администрации Новолеушковского селъского

поселениjI Павловского района, услуг (работ), относящихся к основным

видам деятелъности приносящей доход (припожение),

2. Настоящее постановление обнародовать tryтем размещения на саите

администрации Новолеушковского сепъского поселения Павловский район в

информационно-телекоммуникационной сети <<Интернео> htф:

/ДIов олеушковское.р ф/.
З. Контролъ за выполнением настоящего постановлениrI оставляю за

собой.
4. Настоящее постановление вступает в сиJry со дня его официЕtлъного

обнародования.

Глава Новолеушковского сепъского
rrосепения Павловского района В.А. Белан

Приложение
к постановлению
администрации
Новолеушковского селъского
посепения Павловского
пайона
Ь, пf.оц fuм Ntg

Порядок
определения платы для физических и юридичееких лиц за оказание
муниципальными бюджетными учреждениями, находящимися в
ведении администрации Новолеушковского сельскогtl поселения

павловского районао услуг (работ), относящихся к основным видам
деятельности приносящей доход

1. Общие положения

1.1. Порядок определения платы для физических и юридических лиц за
окЕвание мунициПаJIьнымИ бюджетными rIреждениями услуг (работ),
относящихся к основным видам деятельности (далее - Порядок), разработан в
соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января |996
года N 7-ФЗ "о некоммерческих организациях", статьей 52 основ
законодательства Российской Федерации о кулътуре, утвержденных
Верховным Советом Российской Федерации 09 октября |9g2 годаN 3612_1.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на муниципЕlJIьные
бюджетные у{реждениrI (далее - Учреждение) находящимися в ведении
администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района,
осуществляющие сверх установленного муницип€tльного заданиrI оказание
УСЛУГ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ОСЕОВНЫМ ВИДаМ ДеЯТеЛЬНОСТИ, на платноЙ основе
(далее - платные услуги).

1.3. Порядок не распространrIется на
r{реждений, не относящиеся к основным
соответствии с его уставом.

иные виды деятельности
видам деятельности учреждений в

1.4. Порядок разработан в целях установления единого подхода к
порядку формирования платы за платные услуги.

1.5. ГI"тlатные услуги ок€}зываются учреждением за плату, полностью
покрываюшщо издержки учр еждения на оказание платных услуг.

1.6. Учреждение самостоятельно определяет возможность окЕваниrI
платных услуг в зАвисимости от материальной базы, численного состава и
квалификации работников rIреждениrI, спроса на услуry.
_ 1.7. УчреЖдение формирУет перечень ок€вЫваемых платных услуг.
I-{ены на платные усJIуги }чреждение устанавпивает самостоятельно,
руководСтвуясЬ при этоМ настоящим Порядком (приложение).

1.8. Учреждение, ок€lзывающее платные услуги, обязано своевременно

И В ДОСТУПIIОМ месте представлять информацию о перечне платнъIх услуг и
их стоимости согiасно таблице приложения к настоящему Порядку.

2. Определение размера платы за платные услуги
2.1. Размер платы за платные услуги определяется на основании

расчета затрат на оказание платных услуг.
Затраты )п{реждения на платные услуги делятся на затраты, непосредственно
связанные с окЕlзанием услуги, и затраты, необходимые для обеспечения
деятельности учреждения в целом.

2.2.К прямым затратам, Еепосредственно связанным с оказанием
платной услуги, относятся :

- оплата труда и начислениrI IIа выýлаты по оплате труда работников
)чреждениrI, непосредственно }пIаствующих в процессе оказаниrI платной
УСЛУГи (основноЙ персонал);- матери€tльные запасы, полностью
потребляемые в процессе оказания платной услуги;

- прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги. -,;

2.3.К ЗаТраТаМ, необходимым дJuI обеспечения деятелъности
учреждениrI в целом (да-пее - косвенные затраты), относятся:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда работников
учреждения, не участвующих непосредственно в
услуги (далее - административно-управленческий

- хозяйственные расходы, включающие

процессе оказаниrI платной
персонал);

в себя приобретение
материutпьньIх запасов, оплату услуг связи, транспортные услуги,
обслуживание, ремонт объектов недвижимого имущества, затраты на уIIлату
наlrогов, пошлины и иЕые обязательные платежи и т.д. (за исключением
страховых взносов) (далее - затраты)

2.4. [РЯ Расчета затрат на окчвание платной услуги используется
расчетно-анаIIитический метод или метод прямого счета.

, 2.5.Расчетно-аналитический метод дJUI расчета затрат на оказание
платной услуги применяется в СJý/чаях, когда в оказании платной услуги
ЗаДеЙСТВОВан Весь персон.rп r{реждениrt и все матери€tлъные ресурсы.
,щанный метод позволяет рассчитать затраты на оказание платной услуги на
основе анализа фактических затрат }пIреждения в предшествующие периоды.
В основе расчета затрат на ок€вание платной услуги лежит расчет средней
стоимости единицы времени (человеко-дня, человеко-часа) и оценка
количества единиц времени (человеко-дней, человеко-часов), необходимых
для ок€вания платной услуги.

при использовании расчетнс-аналитического метода дJuI расчета затрат
на ок€вание платной услуги применяется следующая формула:

где Зусл - затраты на оказание единицы платной услуги;
SUM Зучр - сумма всех затрат учреждениязапериод времени;
Фр."р. - фо"д рабочего времени основного персонаJIа rIреждения за

тот же период времени;
Тусл - норма рабочего времеЕи, затрачиВаемого основным персон€lJIом

/

з
учреждения на оказание платЕой услуги.
2.6. Метод прямого счета для расчета затрат на ок€вание платной

услуги применяется в слу"rалt, когда оказаЕие платной услуги требует
привлечениrI отдельных специ€tлистов уIреждения и специфических
матери€tпьных ресурсов, включая матери€tпьные запасы и оборудование. В
основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит прямой учет всех
элементов затрат.

при использовании метода прямого счета дJIя расчета затрат на
оказание платной услуги затраты учреждения делятся на прямые (Зпр) и
косвенные (Зк).

2.7.Прямые затраты (Зпр) включают в себя:
_ затраты на оплату труда работников, непосредственно участвующих в

ок€вании платной услуги, с учетом начислений на выплаты по оплате труда; -
материЕlльные запасы, полностъю потребляемые в процессе оказания платной
услуги;

- затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе
.,i

оказаниrI платной услуги; - прочие расходы, отра}кающие специфику
ок€вания платной услуги. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты
по оплате труда рассчитываются как произведение стоимости единицы
рабочего времени (например, человекс-дня, человеко-часа) на количество
единиц времени, необходимое для ок€вания платной услуги. [анный расчет
производится по каждому работнику, rIаствующему в оказании платной
услуги, и опредеJuIется по формуле:

где Зоп - затраты на оплату труда и начислениrI
Труда работников, непосреДственно уIаствующих
услуги;

)пIаствующих в оказании ппатной услуги,
отработанного времени;

Тусл - норма рабочего времени,
непосредственно участвующими в оказании
платной усJIуги;

в зависимости от фактически

затрачиваемого работниками,
платной услуги, на оказание

на выплаты по оплате
в ок€вании платной

отч - оклад по штатному расписанию работников, непосредственно

рс - расходы на стимулирование работников, непосредственно
rIаствующих в оказании платной услуги;

Н - начисJIения на выплаты по оплате тРУда работников,
непосреДственнО }пIаствуЮщих в ок€вании платной услуги.
Таким образом, сумма прямых затрат опредеJuIется по форrуп.,

Зrр : Зоп + Змз * Зос * Зп, где Зпр - прямые затраты у{реждения;
зош - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате

Труда работников, непосредственНО }пIаствующих в оказании платной
услуги.

зос - затраты (амортизация) оборулования)исlrользуемого в процессе

ок€вания платной услуги;
Зп - прочиё расходы, отраж. ающие специфику оказаниrI платной услуги.2,8, Косвенные затраты (Зiс) включают в себя затраты на оцлату труда иначисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого

персонаJIа, хозяйственные расходы, связанные с приобретениемматериЕlльных запасов, оборудованuI\ оплатой усJIуг связи, транспортных
Услуг, коммун€tльньIх услуг, обс.гryживанием, ремонтом объектовнедвижимого имущества' затраты (амортизация) зданий, сооружений идругих основных фондов и прочие расходы, не учтенные при форй"рованиимуницип€шьного заданиrI. Косвенные затраты рассчитываются по форrуле:Зк: Кзк х Зпр, где Кзк - коэффиц"Ъrr" *ъ""."rr"rх затрат;

Зrр - прямые затраты rIреждения.
Коэффициент косвенных затрат рассчитывается по формуле:Кзк: (Зауп + Зохн) / Зпр, iде Кзк - коэффиц"й, *o.".""t x затрат;

зауп - расчет плановых затрат на административно-управленческий
персон€Lлi

Зохн - расчет плановых затрат общехозяйственного нЕвначения;
Зпр - прямые затраты rIреждения.
2.9. Размер платы за оказание услуги рассчитывается по каждойоказываемой платной услуге и определяется.rо фрrуо.,ЗусЛ: ЗпР * Зк + Пр, где ЗуЪл - затраты на оказание услуги;Зпр - прямые затратЫ }чреждения; Зк - косвенные затраты r{реждениrl;пр - прибыль учреждения от оказания платных услуг.

. 2,10, ПрИ определении рЕ*Мера платы на платные услуги у'итываетсяформа предоставлениrI услуг (индивиду€tльн€ш, групповая). Припредоставлении платных услуг рЕrзмер платы на каждого человекаопредеJuIется путем делениrI затрат на окЕIзание групповой услуги наколичество полr{ателей услуги.

3. Порядок рассмотрения и установления платы (тарифов)
3.1 Щля установления платы (тарифов) у"реждение предоставляют вадминистрацию Новолеушковского сельского поселения Павловского районаследующие документы:
1) Писъменное обращение руководитеJUI организации о необходимости

установления или пересмотра платы (тарифа);
2) ПроеКт прейсКуранта платы бuр"фо") на услуги, выполнение работ;З) Калъкуляцию затрат по каждому виду услуг, выполнению работ;4) Обоснование применениlI повышающего коэффициента;
5) Щругие дополнительные документы по запросу.
3.2. При полrIении полного пакета документов администр ацияНоволеушковского сельского поселениrI проводит ан€шиз предоставленныхматери€tлов на их экономичесцaю обоснованность и готовит проектпостановления.
3, 3, АдминистрацшI Новолеушковского сельского поселеЕиrI

5
павловского района, при необходимости, запрашивает дополнительные
сведениrI с обоснованием такого запроса либо возвраIтIает материалы без
рассмотрения с ук€ванием причин возврата.

З.4. Срок рассмотрения предстаВленных материЕlJIоВ составляет не
более 30 дней с даты их поступления.

3.5. Тарифы подлежат официальному размещению на официальном
сайте rIреждеНия и на информационных стендах с укЕlзанием даты введения
их в действие.

Глава Новолеушковского сельского
поселениrI Павловского района В.А. Белан